nГосудАрствЕнныЙ Архив пЕнзЕнскоЙ оБлАсти>

прикАз

l4.0B.201 9 г.

г. Пенза

Об утверждении Кодекса этики и
служебного поведения работников
государственного бюджетного

учреждения <Государственный
архив Пензенской области>

Во исполнение положений статьи ]З.З Федерального закона от 25. |2.2008j\b 27З-ФЗ (О противодействии коррупции),

комитет по делам архивов Пензенской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮД}КЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

лlь 6',/

ПРИКАЗЫВАЮ:
l, Утвердить Кодекс этики и служебного поведения работников

2.

a
J.

государственного бюджетного учреждения <государственный архив
Пензенской области>.
ввести в действие Кодекс этики и служебного поведения работниковгосударственного бюджетt{ого учреждения <государственный архив
Пензенской области> с l 4.08.20] 9 года.
контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Врио директора О.В. Вовкотруб

согласовано:
1 Iре2,еРвтел ь п роф ко м а

!_ rry,М.Л. Кузllецова
u 7| ,,'or!-pJte+tpb 20l 9 г.

Утверяцаю:
13рио лиректора

ГБУ кГосарр9Лензенской области>

_ ( ft)^ о,В. Вовкотруб
Ns 6,Z от /lаФсlп2OlЫг.

l'.lэPLj
1l.\

кодЕкс э,гики и служвБного поtsЕдЕнI4ярАБотн иков го судАрст_р Енн ого БюджЕтного учрЕждЕниrI(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ>)

I. общие положения

1,1, Кодекс этики и служебного tIоведения рабоr,ников государс.гвенного бюлжетного
учреждения кгосударственный архив Пензенской обrrаьтиu (ла,,rее-учреждение,ГБУ (ГАПО>) разработан в соответствии с положениями Конституции Российской Федера-
ШИИ, Т'РУЛОВоГО кодекса РоссиЙскоЙ Федерации, Федераlьного закона от 25. 12.2008 J\b 27з копротиводействии коррупции) и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, атакже осIIован на общепризнанных нравствеI{Itых tIринципах и нормах российского обществаи госу/lарс,гва,

1,2, Кодекс этики и с.llужебного IIоведения работников ГБУ кГдПо>(дtiлlее-Кодекс) предстаI}ляет собой свод общих при}Iциtrов прtlфессиональной с;rужебrrойэтикИ и основнЫх правиЛ слухtебноГо IIоведенИя, которыМи долж}IЫ руководсТI]оваться рабсlт-fiики рреждения независимо от замещаемой ими должности.
1,3, l-ражДане, постУпающие на работу в учреждение, обпзаны ознакомлIться с положе_ниями Кодекса и соблюлать их в процессе своей слух<ебной деятеJIьности.
1,4, Каждый работник должен приниматL все необходимые меры для соблюдения по-лохtепий Кодекса, а кахцый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от работникаповедения в отноIJIениях с ним в соответствии с полох(ениями КодЪкса.

- L5, L{елью Кодекса является установление этических норм и правил служебного lloBe-
де[Iия работников учрех(дения для достойного выпоJlнения ими своей профессиональной дея-тельности.

L6, Знание и собlrюдение работниками псtлохtений Кодекса является одним из крите-
риев оценI(и качестI]а их профессионаJIьной деятелы-Iости и слух<ебного поведения.

II. Основные принципы и правила слуясебпого поведения работнlлков

2,1 . Основные принципы служебного
дения граждан в связи с нахождением их
ГБУ (ГАПо)).

,, 2.2. Работники, сознав€UI ответственность
ством, призваны:

перед гражданами, обrrцеством и государ-

поI]сltеIIия работrIикоR являются осtловой пове-
. в l]рудовых отноII]еtiI.1ях с учре)(лением -

- исIIолI{ять должностные обязанности добросовестно и на высоком профессионаJIьном уровнеl] t(елях обеспечения эффективной рабсlты учреждения;
- ИСХОДИТЬ ИЗ ТОГО, ЧТО tIРИЗНаНИе, СОбЛТОДеНИе И ЗаШiИТа прав и свобод челоr]ека и гражданинаопредеJIяIоТ основноЙ смысЛ И содержанИе деятельностиГБУ кГАПО>;
- осуществлять cBoto деятельность в пределах полIlомочий ГБУ <ГАПоll;- не оказывать предпочтения, каким-либо профессионаJ]ьным или социальным группам и ор-ГаНИЗаЦИЯМ, бЫТЬ НеЗаВИСИМЫМИ ОТ ВЛИЯ}Iия отдеJIьных граждан, профессионzuIьных и.ци со_циаliыIых групп и оргаlIизаций;

2

- исклIOLIать дейстI]ия, связанные с влияFIием каl(их-либо личлtых, лlмуществOнных (финансо-вых) и иных интересов, препятствующих лобросовестному исполнению ими должностньпобязанностей;
- уведомлять представителя работодателя) органы прокуратуры или Другие государственныеоргань] обо всех случаях обращения к работниttу учреждения каких-либо лиц в целяхсклоFIения к совершению коррупционных право[Iарушений;
- соблюдать беспристрастность, исключаIоЩую возможность влияния на их служебную дея-тельностЬ решений политических партий и общественных объедиtlений;
- соблюдать нормы служебной, профссионалы*ой этики и правила делового поведения;- ПРОЯВЛЯТЬ КОРРеКТНОСТЬ И ВНИМаТеЛЬНОСТЬ В ОбРаЩеНИИ с гражданами и дол}кностными ли_цами;
- проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов России и Других госу-дарств, учитывать культурные и иные особенносr" рuaпrчпьж этнических, социаjIьньж группи конфессий, способствовать межнациональному и межконфессионаJIьному согласию;,1 - uоздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном испол-нении работником своих должностных обязанностей, а такя(е избегать конфликтньIх ситуа-ций, способных нанести ущерб его репутации илиав,rоритету учре)Iqения;- принима,гь предусмотренные законодательством Россййской ФЁд.рuцrи меры по недопуще-нию возникновения конфликта интересов и урегулированию возtIикших случаев конфликтаинтересов;

, * не использовать служебное положение лля оказания влияния на деятельность государствен-ных органов, оргаl{ов местного самоуправления, организаций, должностньгх лиц, государ-ственIiых (муниципальных) служащих и граждан при решении вопросов личного характера;"\ - воздерживаться от публичнur"
""raп*urваний,

сУжДений и оценок в отношении деятельностиучреждения, его руковолителя) если это не входит в должностные обязанности работника;- соблюдать установленные в учрех(дении правила предоставления слухсебной иrrформации ипубличных выстуIrлений
;

- уважитеJIьно относиться к деятельности представителей средств массовой информации поинформированию общества о работе учрех(дения, а также оказывать содействие в полученииltостоi]ерной иrltрормации в установленном порядке;
- постояFIно стремиться к обеспечению как можно более эффективного распоряжения ресур-сами, находящимися в сфере его ответственности;
- противодействовать проявлениям коррупции и предприниIuать меры по ее профилактике впорядке, установлеI]ном действуIощим законодательством;
- лроявJIять при исполItеFIии должностных обязанностей честность, бесttристрастносl.ь и спра-ведливость, не допускать коррупционно-опасного поведения (поведaп"", которое может вос-приниматься окрух(ающими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие приI{ятьвзятку или как просьба о даче взятки либо как uoaro*roaTb совершить иное коррупционноеправонарушение).

2.3. Работники обязаны соблюдать
коr;ституционные и федеральные законы,
лерации.

Конституци to Российской Федерации. феде1_1шrьныеиные нормативные правовые акты Российской Фе-

2,4, РаботlIики )п{реждения в своей деятельности не должны допускать нарушение за-конов и иных нормативных правовых акт,ов, исх()дя из tIолитической, экономической целесо-образлtости либо по иным мотивал4.
2,5, Работrtики обязаны принимать соответствующие меры по обеспечению безопасно-сти И конфиденЦиальностИ информации, занесанкционированное разглашение которой они

;::JH;""H;:;H:,*
или (и) которая стала известна им в связи с исполнеFIием им должност-

2,6, Работник, наделенный организационно-распорядителыIыми полномочиями по от-ношению к другим работникам, призван:
- принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к тому, чтобы подчиненныеему работники не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведениемподавать пример честности, беспристрастности и справелJIивости;

з

- не допускать слу(iаеi] принуждения работников к участию в деятельности политических пар-тий, общественных объединений и религиозных организаций;
- по возможности принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта инте-ресов в случае, если ему стало известно о возникновении у работника личной заинтересован-ности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2,7, Руководитель учреждения обязан пр.о.rъ"r"ть сведения о доходах, об имуществеи обязательствах имущественного характер в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации и Пензенской области,

IIl. Рекомендательные этические правила служебного
поведения работников

3,1, В служебном поведении работнику необходимо исходить из Конституционньж по-ложений о том, ч,го tlеловек) его права и свободы являIотся высшей ценностью и каждый граж-данин имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, ,uщrrучести, достоинства) своего доброго имени.
з,2. В слухtебном поведении работник воздерживается от:

- лtобого вида высказываний и действий лr"прrrr"ационного характера по признакаJ\,l пола,возраста, расы, национальности, языка, гражданства, социаJIьного, имущественного или се-мейного положения) политических или религиозных предпочтений;- грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, предвзятых замечаний,предъявления неправомерных, незаслуженных обвинений;
- угроз, осtсорбительных выражений или реплик, действий) препя,гствУЮЩих нормаJIьному об-u{ению_или провоцирующих противоправное поведение.\ 3,з, Работники призваны способствовать своим служебным поведением уста}IовJIениюв коJIлектИве деловыХ взаимоотНошений и конструКтивногО сотрудниЧества Друг С Другом.\ з,4, Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными> внима-тельными и проявлять терпимость в общении с гражданами и коллегами.

З,5, Внешний вид работника при исполнении им должностI{ыХ обязанностей в зависи-мости от условий Трудовой деятельности должен способствовать уважительному отношениIогрa)I(дан к учреждению, а такх(е, при необходимости, соответствовать общепринятому дело-ВОМУ СТИЛIО.